
公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位:円）

貸借対照表
平成28年 3月31日現在

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金        13,014,357        34,592,035  △    21,577,678 

未収金         4,327,462         4,625,708  △       298,246 

前払金         3,000,723         2,248,394           752,329 

商品         5,622,697         5,773,909  △       151,212 

仮払金         4,211,077         2,426,500         1,784,577 

流動資産合計        30,176,316        49,666,546  △    19,490,230 

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金        20,000,000        20,000,000                 0 

基本財産合計        20,000,000        20,000,000                 0 

(3) その他固定資産

建物        42,588,889        43,616,248  △     1,027,359 

建物附属設備        35,633,656        39,793,258  △     4,159,602 

什器備品         2,133,933         2,878,425  △       744,492 

電話加入権           275,000           275,000                 0 

ソフトウェア         3,340,716         6,323,690  △     2,982,974 

敷金        10,903,858        10,903,858                 0 

その他固定資産合計        94,876,052       103,790,479  △     8,914,427 

固定資産合計       114,876,052       123,790,479  △     8,914,427 

資産合計       145,052,368       173,457,025  △    28,404,657 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金         5,962,094         2,374,966         3,587,128 

前受金        48,225,000        51,503,000  △     3,278,000 

預り金         2,903,944         2,079,021           824,923 

未払法人税等            70,000            70,000                 0 

未払消費税等         2,177,200         4,573,500  △     2,396,300 

流動負債合計        59,338,238        60,600,487  △     1,262,249 

負債合計        59,338,238        60,600,487  △     1,262,249 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計                 0                 0                 0 

２．一般正味財産        85,714,130       112,856,538  △    27,142,408 

（うち基本財産への充当額） (      20,000,000) (      20,000,000) (               0)

正味財産合計        85,714,130       112,856,538  △    27,142,408 

負債及び正味財産合計       145,052,368       173,457,025  △    28,404,657 



公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位:円）

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [           1,654] [           2,213] [△           559]

基本財産受取利息             1,654             2,213  △           559 

受取会費 [       1,520,000] [       1,520,000] [               0]

正会員受取会費         1,470,000         1,470,000                 0 

賛助会員受取会費            50,000            50,000                 0 

事業収益 [     457,068,456] [     445,843,455] [      11,225,001]

公認指導員資格認定事業       118,440,000       116,980,000         1,460,000 

公認審判員資格認定事業         9,920,000            20,000         9,900,000 

技能検定（段・級制）事業       260,623,200       260,890,200  △       267,000 

全日本武術太極拳選手権大会        20,916,617        21,238,288  △       321,671 

全日本武術太極拳競技会                 0           428,100  △       428,100 

ＪＯＣジュニアオリンピックカップ大会         2,018,060         2,188,900  △       170,840 

その他の事業収益         9,715,000        10,003,500  △       288,500 

機関誌発行事業収益         8,713,501         8,886,820  △       173,319 

頒布手数料収益         2,469,722         3,555,895  △     1,086,173 

技術資料等頒布収益        18,859,340        16,849,616         2,009,724 

その他物販収益         5,393,016         4,802,136           590,880 

受取補助金等 [      17,302,000] [      10,474,000] [       6,828,000]

選手強化委託事業(JOC選手強化NF事業)         8,976,000         3,456,000         5,520,000 

スポーツ振興助成金         3,237,000         3,872,000  △       635,000 

民間補助金         5,089,000         3,146,000         1,943,000 

受取寄付金 [         600,000] [               0] [         600,000]

受取寄付金           600,000                 0           600,000 

雑収益 [         364,803] [         323,143] [          41,660]

雑収益           364,803           323,143            41,660 

経常収益計       476,856,913       458,162,811        18,694,102 

(2) 経常費用

事業費 [     483,025,192] [     450,945,153] [      32,080,039]

役員報酬                 0         1,080,000  △     1,080,000 

給料手当        84,007,296        78,023,337         5,983,959 

臨時雇賃金        18,151,230        16,914,542         1,236,688 

退職給付費用         2,552,396         2,181,672           370,724 

講師謝金       100,264,614        96,827,254         3,437,360 

法定福利費        11,269,136        11,009,217           259,919 

福利厚生費                 0             7,038  △         7,038 

その他物販仕入等         6,397,546         8,133,606  △     1,736,060 

旅費交通費        85,462,769        80,200,791         5,261,978 

選手強化委託事業費(JOC選手強化NF事業)        19,604,636         6,848,272        12,756,364 

会場費        15,809,289        14,104,706         1,704,583 

通信運搬費        12,744,910        11,994,902           750,008 

減価償却費         9,815,933        11,363,814  △     1,547,881 

消耗品費         9,428,453         9,102,197           326,256 

修繕費            89,640           573,264  △       483,624 

印刷製本費        23,189,835        22,591,469           598,366 

光熱水料費         5,779,718         5,613,973           165,745 

賃借料        53,401,457        51,722,258         1,679,199 

保険料         1,306,485           988,494           317,991 

租税公課         9,513,400         9,776,100  △       262,700 



公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位:円）

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

支払負担金         7,103,021         5,984,695         1,118,326 

支払助成金         4,000,000         4,000,000                 0 

雑費         3,133,428         1,903,552         1,229,876 

管理費 [      20,974,129] [      25,947,136] [△     4,973,007]

役員報酬         2,763,600         4,592,700  △     1,829,100 

給料手当         7,619,010         7,349,201           269,809 

退職給付費用           236,644           308,408  △        71,764 

法定福利費           967,536           972,342  △         4,806 

福利厚生費           216,543           142,395            74,148 

会議費           863,509         3,564,648  △     2,701,139 

旅費交通費         3,000,361         2,257,772           742,589 

交際費           400,000           400,000                 0 

通信運搬費           459,591           573,057  △       113,466 

消耗品費            39,694            68,908  △        29,214 

印刷製本費           301,470           254,288            47,182 

光熱水料費            87,603            74,474            13,129 

賃借料         1,029,617         1,035,767  △         6,150 

諸謝金         2,700,000         3,180,000  △       480,000 

租税公課            71,650            78,100  △         6,450 

雑費           217,301         1,095,076  △       877,775 

経常費用計       503,999,321       476,892,289        27,107,032 

評価損益等調整前当期経常増減額  △    27,142,408  △    18,729,478  △     8,412,930 

評価損益等計                 0                 0                 0 

当期経常増減額  △    27,142,408  △    18,729,478  △     8,412,930 

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0 

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0 

当期経常外増減額                 0                 0                 0 

他会計振替額 [               0] [               0] [               0]

公‐他会計振替           893,496                 0           893,496 

収‐他会計振替  △       893,496                 0  △       893,496 

当期一般正味財産増減額  △    27,142,408  △    18,729,478  △     8,412,930 

一般正味財産期首残高       112,856,538       131,586,016  △    18,729,478 

一般正味財産期末残高        85,714,130       112,856,538  △    27,142,408 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0 

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0 

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0 

Ⅲ　正味財産期末残高        85,714,130       112,856,538  △    27,142,408 



貸借対照表内訳表
平成28年 3月31日現在

公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位：円）
科          目 

 

公益目的事業

 

収益事業等会計

 

法人会計

 

内部取引消去

 

合   計

 

 

 

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金        12,358,409           655,948                 0                 0        13,014,357 

          未収金         2,892,800         1,434,662                 0                 0         4,327,462 

          前払金         3,000,723                 0                 0                 0         3,000,723 

          商品                 0         5,622,697                 0                 0         5,622,697 

          仮払金         4,211,077                 0                 0                 0         4,211,077 

          会計単位内貸付金        88,589,517        42,413,542                 0  △   131,003,059                 0 

        流動資産合計       111,052,526        50,126,849                 0  △   131,003,059        30,176,316 

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金        20,000,000                 0                 0                 0        20,000,000 

        基本財産合計        20,000,000                 0                 0                 0        20,000,000 

    (3) その他固定資産

          建物        42,588,889                 0                 0                 0        42,588,889 

          建物附属設備        35,633,656                 0                 0                 0        35,633,656 

          什器備品         2,133,933                 0                 0                 0         2,133,933 

          電話加入権                 0                 0           275,000                 0           275,000 

          ソフトウェア         3,340,716                 0                 0                 0         3,340,716 

          敷金        10,903,858                 0                 0                 0        10,903,858 

        その他固定資産合計        94,601,052                 0           275,000                 0        94,876,052 

        固定資産合計       114,601,052                 0           275,000                 0       114,876,052 

        資産合計       225,653,578        50,126,849           275,000  △   131,003,059       145,052,368 

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金         4,547,078         1,415,016                 0                 0         5,962,094 

          前受金        48,225,000                 0                 0                 0        48,225,000 

          預り金         2,883,423            20,521                 0                 0         2,903,944 

          未払法人税等                 0                 0            70,000                 0            70,000 

          未払消費税等         2,177,200                 0                 0                 0         2,177,200 

          会計単位内借入金                 0                 0       131,003,059  △   131,003,059                 0 

        流動負債合計        57,832,701         1,435,537       131,073,059  △   131,003,059        59,338,238 

        負債合計        57,832,701         1,435,537       131,073,059  △   131,003,059        59,338,238 

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計                 0                 0                 0                 0                 0 

  ２．一般正味財産       167,820,877        48,691,312  △   130,798,059                 0        85,714,130 

        （うち基本財産への充当額） (      20,000,000) (               0) (               0) (               0) (      20,000,000)

        正味財産合計       167,820,877        48,691,312  △   130,798,059                 0        85,714,130 

        負債及び正味財産合計       225,653,578        50,126,849           275,000  △   131,003,059       145,052,368 



正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位：円）
科          目 

 

公益目的事業

 

収益事業等会計

 

法人会計

 

内部取引消去

 

合   計

 

 

 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 [           1,654] [               0] [               0] [               0] [           1,654]

          基本財産受取利息             1,654                 0                 0                 0             1,654 

        受取会費 [         760,000] [               0] [         760,000] [               0] [       1,520,000]

          正会員受取会費           735,000                 0           735,000                 0         1,470,000 

          賛助会員受取会費            25,000                 0            25,000                 0            50,000 

        事業収益 [     421,632,877] [      35,435,579] [               0] [               0] [     457,068,456]

          公認指導員資格認定事業       118,440,000                 0                 0                 0       118,440,000 

          公認審判員資格認定事業         9,920,000                 0                 0                 0         9,920,000 

          技能検定（段・級制）事業       260,623,200                 0                 0                 0       260,623,200 

          全日本武術太極拳選手権大会        20,916,617                 0                 0                 0        20,916,617 

          ＪＯＣジュニアオリンピックカップ大会         2,018,060                 0                 0                 0         2,018,060 

          その他の事業収益         9,715,000                 0                 0                 0         9,715,000 

          機関誌発行事業収益                 0         8,713,501                 0                 0         8,713,501 

          頒布手数料収益                 0         2,469,722                 0                 0         2,469,722 

          技術資料等頒布収益                 0        18,859,340                 0                 0        18,859,340 

          その他物販収益                 0         5,393,016                 0                 0         5,393,016 

        受取補助金等 [      17,302,000] [               0] [               0] [               0] [      17,302,000]

          選手強化委託事業(JOC選手強化NF事業)         8,976,000                 0                 0                 0         8,976,000 

          スポーツ振興助成金         3,237,000                 0                 0                 0         3,237,000 

          民間補助金         5,089,000                 0                 0                 0         5,089,000 

        受取寄付金 [         600,000] [               0] [               0] [               0] [         600,000]

          受取寄付金           600,000                 0                 0                 0           600,000 

        雑収益 [         274,532] [             353] [          89,918] [               0] [         364,803]

          雑収益           274,532               353            89,918                 0           364,803 

        経常収益計       440,571,063        35,435,932           849,918                 0       476,856,913 

    (2) 経常費用

        事業費 [     450,776,566] [      32,248,626] [               0] [               0] [     483,025,192]

          給料手当        74,917,296         9,090,000                 0                 0        84,007,296 

          臨時雇賃金        18,151,230                 0                 0                 0        18,151,230 

          退職給付費用         2,130,468           421,928                 0                 0         2,552,396 

          講師謝金       100,264,614                 0                 0                 0       100,264,614 

          法定福利費         9,496,453         1,772,683                 0                 0        11,269,136 

          その他物販仕入等                 0         6,397,546                 0                 0         6,397,546 

          旅費交通費        85,262,927           199,842                 0                 0        85,462,769 

          選手強化委託事業費(JOC選手強化NF事業)        19,604,636                 0                 0                 0        19,604,636 

          会場費        15,809,289                 0                 0                 0        15,809,289 

          通信運搬費        11,814,928           929,982                 0                 0        12,744,910 

          減価償却費         9,815,933                 0                 0                 0         9,815,933 

          消耗品費         9,343,206            85,247                 0                 0         9,428,453 

          修繕費            89,640                 0                 0                 0            89,640 

          印刷製本費        11,896,176        11,293,659                 0                 0        23,189,835 

          光熱水料費         5,604,518           175,200                 0                 0         5,779,718 

          賃借料        52,495,618           905,839                 0                 0        53,401,457 

          保険料         1,306,485                 0                 0                 0         1,306,485 

          租税公課         8,536,700           976,700                 0                 0         9,513,400 

          支払負担金         7,103,021                 0                 0                 0         7,103,021 

          支払助成金         4,000,000                 0                 0                 0         4,000,000 

          雑費         3,133,428                 0                 0                 0         3,133,428 

        管理費 [               0] [               0] [      20,974,129] [               0] [      20,974,129]

          役員報酬                 0                 0         2,763,600                 0         2,763,600 

          給料手当                 0                 0         7,619,010                 0         7,619,010 

          退職給付費用                 0                 0           236,644                 0           236,644 

          法定福利費                 0                 0           967,536                 0           967,536 

          福利厚生費                 0                 0           216,543                 0           216,543 

          会議費                 0                 0           863,509                 0           863,509 

          旅費交通費                 0                 0         3,000,361                 0         3,000,361 

          交際費                 0                 0           400,000                 0           400,000 

          通信運搬費                 0                 0           459,591                 0           459,591 

          消耗品費                 0                 0            39,694                 0            39,694 

          印刷製本費                 0                 0           301,470                 0           301,470 

          光熱水料費                 0                 0            87,603                 0            87,603 

          賃借料                 0                 0         1,029,617                 0         1,029,617 

          諸謝金                 0                 0         2,700,000                 0         2,700,000 

          租税公課                 0                 0            71,650                 0            71,650 

          雑費                 0                 0           217,301                 0           217,301 

        経常費用計       450,776,566        32,248,626        20,974,129                 0       503,999,321 

          評価損益等調整前当期経常増減額  △    10,205,503         3,187,306  △    20,124,211                 0  △    27,142,408 

          評価損益等計                 0                 0                 0                 0                 0 

          当期経常増減額  △    10,205,503         3,187,306  △    20,124,211                 0  △    27,142,408 

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計                 0                 0                 0                 0                 0 

    (2) 経常外費用

        経常外費用計                 0                 0                 0                 0                 0 

          当期経常外増減額                 0                 0                 0                 0                 0 

        他会計振替額 [         893,496] [△       893,496] [               0] [               0] [               0]

          公‐他会計振替           893,496                 0                 0                 0           893,496 

          収‐他会計振替                 0  △       893,496                 0                 0  △       893,496 



正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位：円）
科          目 

 

公益目的事業

 

収益事業等会計

 

法人会計

 

内部取引消去

 

合   計

 

 

 

          当期一般正味財産増減額  △     9,312,007         2,293,810  △    20,124,211                 0  △    27,142,408 

          一般正味財産期首残高       177,132,884        46,397,502  △   110,673,848                 0       112,856,538 

          一般正味財産期末残高       167,820,877        48,691,312  △   130,798,059                 0        85,714,130 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0                 0                 0 

          指定正味財産期首残高                 0                 0                 0                 0                 0 

          指定正味財産期末残高                 0                 0                 0                 0                 0 

Ⅲ　正味財産期末残高       167,820,877        48,691,312  △   130,798,059                 0        85,714,130 


